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RADOM. Pokazami lotniczymi na stadionie "Radomia- 
ka" rozpoczęły się regionalne, obchody 10 rocznicy po
wstania N"ZZ "Solidarność". W najbliższym tygodniu 
odbędą się kolejne imprezy - szczegóły zamieściliśmy 
W poprzednim numerze "Biuletynu".

RADOM. 18.sierpnia 1990 r., w 14 rocznicę śmierci 
ks. Romana Kotlarza, Patrona Radomskich Robotników 
udała się do rodzinnej wsi księdza kilkudziesięcio
osobowa grupa pielgrzymów z Radomia i Pelagiowa. 
Po Mszy Sw, udano się na miejscowy cmentarz, gdzie 
na grobie bohaterskiego kapłana złożono kwiaty i za
palono znicze.

W uroczystościach uczestniczył Wojewoda Radomski, 
Jan Rejczak.

SZYDŁOWIEC, Przeciw nowej siatce płac, mającej 
obowiązywać od dnia 1 września 1990 r. zaprotestowa
li pracownicy Zespołu Opieki Zdrowotnej w Szydłowcu. 
Jej przyjęcie - twierdzą - doprowadziłoby do 
bienia już istniejących absurdów płacowych. Mogłoby 
spowodować, na przykład, że sprzątaczka z kilkulet
nim stażem pracy zarabiałaby więcej niż lekarz roz
poczynający karierę zawodową..,

Pomysłodawca siatki jest dyrektor Ośrodka, .Walde
mar Ficek. Zdaniem członków Komisji Zakładowej "S", 
Romana Dąbrowy i Jana Jasika, dyrektor już wcześniej 
dał się poznać jako człowiek zupełnie obojętny na 
sprawy pracownicze. 6 sierpnia zapytany o ewentual
ną regulację płacową odparł, że nie są znane żadne 
szczegóły. W dwa dni później, ku zaskoczeniu wszys
tkich pracowników, nowy system wynagradzania był już 
wprowadzany w życie,,.

Dyrektor nie postąpił właściwie także dlatego, 
że kazał akceptować siatkę nie organizacjom zwią
zkowym, a wybranym przez siebie osobom . Dokument 
podpisali, nieświadomi manipulacji, sekretarz Komi
sji Zakładowej i jeden z szeregowych członków związ
ku branżowego. Czy tak powinna wyglądać konsultacja 
z załogą, której obligatoryjność przewidują przepisy 
prawa?

Ponieważ nowe angaże zostały już wypisane i roz
dane, jedyną szansą na rozwiązanie konfliktu jest 
przyznanie dodatkowych podwyżek osobom najbardziej 
pokrzywdzonym. Na szczęście pieniądze są: szydłowle- 
cki ZOZ nie wykorzystał całej puli przysługującej mu 
na podwyżki i ta rezerwa może powędrować do Ośrodka. 
Rozwiązanie takie zaakceptował już lekarz wojewódz
ki w Radomiu.

po stajku szydłowieckiej służby zdrowia tym ra
zem chyba nie dojdzie. Ale co będzie, gdy dyrektor 
Ficek wróci z urlopu i znów wysili swój intelekt?

KOMUNIKAT PROKURATURY WOJEWÓDZKIEJ

Uprzejmie informujemy, iż w każdy poniedziałek 
w godz. 8.30-16.30 Prokuratorzy Rejonowi i ich zas
tępcy przyjmują w siedzibach Prokuratur Rejonowych 
w Radomiu, Lipsku, Kozienicach, .Grójcu i Przysusze 
zainteresowane osoby, w tym i udzielają konsultacji 
w sprawie wstępnej oceny materiałów dowodowych świa
dczących ewentualnie o popełnieniu przestępstw.

0 ile zdaniem Przewodniczącego Związku waga spraw 
wymagać będzie bezpośredniej ingerencji Prokuratury 
Wojewódzkiej, zainteresowane osoby winny zostać

* skierowane do mnie lub prok. 'Waldemara Smardzewskie- 
go 1 Barbary Stępień. $■'

Stanisław Iwanicki.............

”NIE JgSTESMY UGRUPOWANIEM LEWICOWYM"

Rozmowa z MARKIEM SZARYM, członkiem Ruchu Obywatel
skiego Akcja Demokratyczna

- Który z elementów programu ROAD uważasz za najwa
żniejszy?

- Przekonanie, że warunkiem powodzenia reform w Pol
sce jest spokój społeczny 1 gra polityczna prowadzona
w sposób odpowiedzialny. Hasła populistyczne, na przy
kład wmawianie ludziom, że w naszej Bytuacji możliwa 
jest szybka poprawa ekonomiczna - grożą "przegrzaniem" 
nastrojów społecznych i mogą wywołać falę protestów 
na taką skalę, że cały proces przemian gospodarczych 
zostanie zablokowany. A bez normalnej, sprawnie funkcjo
nującej, gospodarki nasze zamiary uczynienia Polski kra
jem wolnym 1 demokratycznym spełzną na niczym.

- Słyszy się opinie, żę Wasz ruch jest nową wersją 
BBWR., że powstał po to, by służyć za tarczę ochronną 
dla rządu..,

- To nie.jest całkiem tak. Nie jesteśmy bezkrytycz
ni wobec rządu Tadeusza Mazowieckiego. Zdajemy sobie 
sprawę z jego licznych błędów i chybionych decyzji. 
Irytuje nas. jego skład personalny, będący pozostałoś
cią dawnego układu politycznego. Uważamy jednak, że na 
szacunek i ochronę zasługuje filozofia polityczna, któ
rą ten rząd reprezentuje, a więc przekonanie, że przej
ście z komunizmu, do demokracji winno dokonywać się na 
drodze ewolucji, a nie rewolucji, I że polityka nie mo
że być uprawiana kosztem ekonomii

- Podobne twierdzenia wygłaszają także członkowie 
Porozumienia Centrum...

- Nic w tym dziwnego - oba ugrupowania wywodzą się 
z "Solidarności" i ich działacze rozumują podobnie. 
Jesteśmy poza tym "zakładnikami" naszej sytuacji gos
podarczej, która narzuca pewne rozwiązania i powoduje, 
że każda skrajność musi być eliminowana jako prowadzą
ca do destabilizacji. W Polsce rację bytu, przynajmniej 
na razie, posiadają ugrupowania centrowe.

- ROAD jest jednak ugrupowaniem lewicowym.
- To zupełne nieporozumienie! O "prawicoweści" lub 

"lewicowości" danej partii politycznej decyduje to, 
kogo ona reprezentuje. ROAD wyraźnie stwierdził, że 
pragnie bronić interesów średniej klasy posiadaczy - 
rzemiosła^ drobnego kapitału - oraz wysoko kwalifiko
wanych robotników i inteligencji. Jesteśmy w pełnym 
tego słowa znaczeniu ugrupowaniem centrowym.

Natomiast przypinanie nam etykiety "lewicy" jest 
zwykłym zabiegiem manipulatorskim, podejmowanym przez 
naszych przeciwników po to, by nas zdyskredytować. Wia
domo, jaką opinią cieszy się w Polsce lewica...

- ROAD też oskarża się o manipulowanie opinią pub
liczną. Przykładem jest choćby kampania prowadzona 
przeciwko Lechowi Wałęsie, odbierana jako atak na cały 
związek "Solidarność".

- Nie sądzę, by przeciw Wałęsie była prowadzona ja
kaś drapieżna kampania prasowa. Gazeta Wybor
cza - która zresztą nie jest żadnym organem ROAD-u - 
krytykowała pewien Bposób postępowania Wałęsy, nie do 
przyjęcia dla wielu ludzi, w tym zwłaszcza dla inteli
gencji. Poza tym w naszej sytuacji wmawianie społecze
ństwu, że znajduje się ono na granicy wytrzymałości -
- i to .przez osobę obdarzoną takim autorytetem, jak Wa
łęsa -może spowodować, iż ludzie rzeczywiście stracą 
cierpliwość i zażądają niemożliwego. Demagogia musi 
być zwalczana, bez względu na to, kto ją uprawia...

dok. na str.2
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W Radomskim Przedsiębiorstwie Budowlanym w Radomiu 
odbyło się spotkanie Komisji Zakładowej "3" z V-ce 
przewodniczącym Regionu Waldemarem Baranowskim i Ka
zimierzem i. '■■■o z. ark i em.

' Po wstępie prr.cwodnletąodgo Komisji, Krzysztofa 
Soleckiego, omówiono następujące tematy:

- odczytano •: rrawozdanle przewodniczącego za okres 
od 12 llpca do 16 sierpnia 1990 r.

- wyjaśniono protest złożony do wojewody radoms
kiego w sprawie wynagrodzenia dla dyrektora przedsię
biorstwa

- przedstawiono wniosek o dofinansowanie kolonii 
letniej "Lato * "Solidarnością" dla dzieci żyjących 
w trudnych warunkach materialnych

- -wysłuchano informacji kierownika rachuby o sta
nie finansowym przedsiębiorstwa

- po wystąpieniu Kazimierza Owczarka przyjęto uch
wałę o pizystąpieniu Komisji Zakładowej do Funduszu 
dla Bezrobotnych.

Na zakończenie zebrania głos zabrał Waldemar Bara
nowski, który nawiązując do sytuacji w przedsiębior
stwie stwierdził, iż Rada Pracownicza, która przejawia 
służalczy stosunek wobec dyrektora powinna otrzymać 
vot,um nieufności od dyrektora.

• • *
Przewodnicząca Komisji Nakładowej "S" przy Spół

dzielni Mieszkaniowej "dasz Bom", Beata Traczyk, 
i działacz związku branżowego, Waldemar Kilian zorga
nizowali zebranie załogi, na które zaprosili kierowni
ka Biura Ochrony Pracy, Kazimierza Owczarka.

W czasie zebrania krytycznie oceniono działania 
prezesa Spółdzielni, Ewy Bępczyr. sklej, która - zda-, 
niem pracowników -.nie liczy się z prawem i ignoruje 
organizacje związkowe. Rezultatem on tanich poczynań 
pani prezes jest odwołanie ze stanowiska prezesa ds. 
technicznych, Józefa Gryzą.

Zebrani, mając na uwadze intore3 spółdzielni, pos
tanowili rozpocząć od dnia 22 sierpnia akcję protesta
cyjną wysuwając dwa główne postulaty: odwołania ze 
stanowiska prezesa Ewy Pępczyńsklej 1 przywrócenia <' 
pracy Józefa Gryzą. Jeżeli te żądania nie zostaną 
spełnione do dn, 28 sierpnia - w spółdzielni rozpocz- 
nie się akcja strajkowa.

Postanowiono także złożyć skargę do Prokuratom 
Wojewódzkiego, Wojewody Radomskiego i Przewodniczące
go Zarządu Regionu "S" Ziemia Radomska, która zawie
rać będzie informację o nadużyciach i machlojkach ma
jących miejsce w spółdzielni.

Zabierając głos w czasie zebrania Kazimierz Owcza
rek poparł stanowisko załogi wskazując na konieczność 
dokładnego rozliczenia starej nomenklatury, do której 
należy prezes Pępczyńaka.

• • •
Kolonię "Lato z Solidarnością" w Łazach k.Mielna 

wizytowali przewodniczący Zarządu Regionu "S" Ziemia 
Radomska, Zenon Madej 1 kierownik Biura Ochrony Pracy 
Kazimierz Owczarek w towarzystwie dziennikarza z "Ga
zety Wyborczej", Jwony Kaczm .rnkiej.

Wizyta została wykorzystana do przekazania dzieciom 
podarków od Zarządu Regionu "3" Ziemia Radomska. Każdy 
z kolonistów otrzymał Czekoladę i - uśmiech od przewo
dniczącego "Solidarności".
■■Wieczorem delegacja uczestniczyła w ogniskach zor

ganizowanych przez harcerzy. Pieczono kiełbaski, śpie
wano obozowe pieśni.

Grupa starszych dzieci zorganizowała dyskotekę. Je
dna z dziewcząt o lipieniu Sylwia, poprosiła do tańca 
Zenona Madeja. Według zgodnych komentarzy, nasz prze
wodniczący wykazał wielki kunszt taneczny. Zgrabnymi 
pląsami popisali się także pozostali członkowie dele
gacji.

Nazajutrz, w niedzielę, wszyscy uczestniczyli we 
Mszy Sw. odprawionej przez księdza proboszcza z miej
scowości Os leki. Homilia poświęcona była prawu harce
rek lemu.

Jak mogli stwierdzić uczestnicy delegacji - kolo
nia w Łazach była zorganizowana w sposób bardzo spra
wny. Najmniejszych zastrzeżeń nie można było mieć do 
wyżywienia, które było bardzo smaczne i pożywne.

Zadowolone z pobytu były także dzieci. Po powrocie 
do Radomia w dn. 22 sierpnia 1990 r. ok. gods. 19.20 
wszystkie dziewczyny z obozu pani Wacławy Kuczyńskiej, 
Jadwigi Pasternak i Beaty Laskowskiej - płakały.

Przed rozstaniem koloniści zaśpiewali starą piose
nkę harcerską.

Był to ostatni, jakże wzruszający moment "Lata z 
Solidarnością".

Komisja Terenowa "3" w Warce przeznaczyła 150 tys. 
zł.dli <’;-icci przebywających na kolonii "Lato z So- . 
lidarnością".

• • •
Na podarki dla dzieci prze! zwających w Łazach 

Region Ziemia Radomska wyasygnował 1 min, zł.

Komisja Zakładowa "3" przy Radomskiej Wytwórni 
Telefonów przystąpiła do !'uridus u dla Bezrobotnych.

opracował: ,
Kazimierz Owczarek

KURATOR GRABOWSKA ODWOŁANA !

Minister Edukacji Narodowej odwołał ze stanowis
ka kurator Oświaty i wychowania w Radomiu, Danutę 
Grabowską. Dymisja nastąpiła po licznych protestach 
organizacji społecznych i samorządowych - m.in. "So
lidarności", KPN, sejmiku samorządowego. W obronie 
kurator wystąpiła jedynie Socjaldemokracja RP.

Ministerstwo do końca wstrzymywało się z podję
ciem decyzji, na która od'dawna czekało społeczeń
stwo Radomin. Jeszcze w środę, w czasie rozmów z 
delegacją władz miasta .Radomia i Zarządu Regionu 
"3" Ziemia Radomską, v-ce minister Anna Radziwiłł 
twierdziła, że zdymisjonowanie D.Grabowskiej jest 
niemożliwe 1 że treeba poczekać z nim aż do nowych 
wyborów parlamentarnych. Argument o szkodliwości 
utrzymywania kurator na stanowisku, zwłaszcza w sy
tuacji, gdy ma przeciw sobie praktycznie cała opinię 
publiczną 1 całe środowisko nauczycielskie - nie 
wydawał się pani minister istotny...

22 -sierpnia, pó prżyjeździe delegacji do Radomia 
Zarząd Regionu "5" Ziemia Radomska wystosował do MEN 
bardzo stanowczy protest i zapowiedział, że jeżeli 
ministerstwo nie zmieni swojego stanowiska, to Zwią
zek, mając na uwadze dobro radomskiej oświaty, podej- 
role ogólnorerionalną akcję protestacyjną.

Groźba poskutkowała. 23 sierpnia przyszła z War
szawy informacja o przeniesieniu D.Grabowski ej do 
wykonywania innych obowiązków. Funkcję kuratora 
pełnić będzie osoba wyznaczona po rozmowach, które 
odbędą się w najbliższy czwartek w ministerstwie.

Foniżej przedstawiamy dokument, który Zarząd Re
gionu przesłał na ręce ministra edukacji narodowej, 
Henryka Samsonowicza w dn. 22 sierpnia 1990 r.

"Po rozmowach przeprowadzonych z podsekretarzem 
stanu, Anną Radziwiłł w dniu dzisiejszym, tj. .22 sie
rpnia 1990 r. z przykrością stwierdzamy, że nie do
szliśmy do porozumienia i nie otrzymaliśmy wiążącej 
odpowiedzi w sprawie odwołania Kurstąr Danuty Gra
bowskiej z piastowanego stanowiska.

Dla dobra dzieci, młodzieży, nauczycieli, rodzi
ców i całego społeczeństwa województwa radomskiego 
- Zarząd Regionu "S" Ziemia Radomska ż»ą d a na
tychmiastowego odwołania kurator Danuty Grabowskiej. 
W przypadku nie spełnienia naszych żądań podcjmi emy- 
działania zgodne ze statutem, do ogólnoregianalnej 
akcji, protestacyjnej włącznie"

Za Zarząd Regionu
v-ce przewodniczący 
Waldemar Baranowski

"NIE JESTEŚMY UGRUPOWANIEM LEWICOWYM"
- dok. ze str. 1
- Czy nie obawiasz się, że rywalizacja pomiędzy 

Waszym Ruchem a Porozumieniem - tu, u nas w Roi' 
miu - przyjmle charakter rozgrywek personalnych? 
Przecież podział na zwolenników PC i ROAD pokrywa 
się z grubsza z wcześniejszymi podziałami w MKRze...

- Istnieje takie niebezpieczeństwo, sądzę jednak, 
że możeiy* go uniknąć. Choćby dlatego, że czołowe 
osobistosści ROAD nie są już członkami regionalnych 
władz "Solidarności".

Jeżeli chodzi o moją osobę, to mogę zaręczyć, że 
na posiedzeniach Zarządu czy Prezydium pozostanę 
związkowcem i będę reprezentował swoją Komisję zak- 
kładową, a nl£ ugrupowanie, do którego należę. 
Z drugiej strony jako członek ROAD uczynię wszystko, 
by partia ta nie przekształciła się w grupę ataku
jącą Zarząd czy Związek.

SYTUACJA NA RYNKU ZATRUDNIENIA NA PRZEŁOMIE LIPCA I SIERPNIA 1990 R. ANALIZA PORÓWNAWCZA NA PRZYKŁ,'

KIELC 1 RADOMIA-

Niniejsze opracowanie zawiera dane dotyczące sytua
cji na rynku pracy na przełomie lipca i sierpnia 1990 r. 
Porównaniu poddane zostały dwa miasta: Radom 1 Kielce. 
Miasta te posiadają pewne wspólne cechy jak: podobna li
czba mieszkańców, przemysłowy charakter, przekrój społe
czno-zawodowy, strauktura miejsc pracy. Różni je przede 
wszystkim profil produkcji zakładów przemysłowych.

1. Zestawienie liczbowe
Bezwzględna liczba bezrobotnych zarejestrowanych w 

Rejonowym Biurze Pracy w Radomiu wynosiła w dniu 13 sie
rpnia 1990 r. 5814 osób, w tym: 2702 kobiety, 3846 męż
czyzn. W Kielcach w dn. 31 lipca zarejestrowanych było 
6979 osób, w tym: 3133 kobiety, 3846 mężyczyzn. Liczna 
zwolnionych grupowo wynosiła odpowiednio: w Radomiu 909, 
w Kielcach 572.

Ilość zarejestrowanych absolwentów szkół wyższych 
jest w obu miastach jednakowa i wynosi 86 osób.

Liczba zarejestrowanych absolwentów szkół zawodowych 
i średnich technicznych w Radomiu wynosi 558, w Kielcach 
- 1028.

Poszukujących pierwszej pracy (dotychczas niepracują
cych) było w Radomiu 744, w Kielcach 732.

■ W Radomiu zarejestrowanych jest 605 osób.w wieku 15- 
-19 lat, w Kielcach - w przedziale wiekowym 15-18 lat -
- 27.

Liczba ofert pracy w całym województwie radomskim, 
według danych dziennika "Rzeczpospolita" z dn. 6 sier
pnia wynosiła 360, a w samych tylko Kielcach oferowano 
487 miejsc pracy. Podobnie natomiast kształtuje się li
czba miejsc interwencyjnych - w Radomiu 310, w Kielcach
- 300.

W związku ze zwolnieniami grupowymi w zakładach pra
cy w llpcu zaznaczył się wyraźny wzrost liczby bezrobo
tnych. Wiąże się to również z upłynięciem terminu 3-mie- 
sięczriych wypowiedzeń. W woj. radomskim liczba ta wzro
sła o 1405 osób, w woj. kieleckim o 2541 osób.

2. Grupy zawodowe najbardziej zagrożone bezrobociem
W Radomiu najwięcej poszukujących pracy to tzw. pra

cownicy bez grupy zawodowej oraz, pracownicy niewykwali
fikowani. - Jest.ich blisko 3000, z czego prawie połowę 
stanowią kobiety.

Wśród kobiet wykwalifikowanych najwięcej bezrobot
nych jest wśród absolwentek techników rożnych specjalno
ści - 170, techników ekonomistów - 102, robotnic w pro
dukcji odzieży i dziewiarstwa - 78, sprzedawczyń -62, 
robotnic obróbki skóry i pokrewnych (garbarz, kaletnik)
- 59 oraz ekonomistek dyplomowanych o specjalnościach 
organizacja .1 zarządzanie, towaroznastwo - 50.

Wśród, mężczyzn, poza niewykwalifikowanymi, najwięk- 
sza grupa bezrobotnych to technicy - 292, dalej grupa 
obejmująca maszynistów urządzeń, mechaników, monterów, 
konserwatorów 1 operatorów - 237, robotnicy obróbki me
tali (szlifierze, tokarze, ślusarze, spawacze) - 177 
oraz elektrycy - 92. Liczba zarejestrowanych pracowników 
w zawodach budowlanych wynosi łącznie 66.

3. Grupy zawodowe o najmniejszym bezrobociu
RADOM. Biorąc pod uwagę najczęściej spotykane zawody 

bezrobocie nie występuje lub jest minimalne wśród nastę
pujących osób: *

kobiety; średni i niższy personel medyczny, asysten
tki, pielęgniarki, sanitariuszki, masażystki, laborant- 
Ki •

mężczyźni: pracownicy łączności wszystkich specjalno
ści, dziewiarze i tkacze, przedstawiciele niektórych 
rzemiosł - np. fryzjerzy, fotografowie.

Ponadto bezrobocie nie występuje w zawodach związa
nych z kulturą i sztuką.

KIELCE. Dane są mniej szczegółowe, wynika z nich jed
nak, że są tam oferty pracy dla przedstawicieli zawodów 
budowlanych, yaś wśród kobiet np. dla księgowych z kwa
lifikowanych

W Radomiu pracodawcy często zgłaszają zapotrzebowanie 
na osoby posiadające dodatkowe kwalifikacje - np. księ
gowanie, maszynopisanie, biegła znajomość Języków obcych. 
v Zl- Charakterystyka rynku pracy w kraju - dane ilczbo-

Według danych z "Rzeczpospolitej" najwięcej bezrobo
tnych - w liczbach bezwzględnych - posiadają województwa:

katowi ckie 
bydgoskie 
łódzkie

- 35.456 osób 
27.055 
25.918

t

25.067
22.745
21.077

kieleckie 
olsztyńskie 
białostockie

Województwo radomskie zajmuje 31 miejsce - 12.
Najniższe bezrobocie w liczbach bezwzględnych : 
dają województwa:

chełmskie 1
bialskopodlaskie 
leszczyńskie I
zamojskie l
skierniewickie 8.634
sieradzkie

Najwięcej ofert 
twach:

warszawskie 
gdańskie 
wrocławskie 
szczeciński e

Województwo radomskie z liczbą 36O ofert pracy zaj
muje 28 pozycję w skali kraju

Bezrobocie mierzone liczbami bezwzględnymi nie 
oddają jednak pełnego obrazu zjawiska. Bardziej wia
rygodną miarą jest z pewnością współczynnik określa
jący ilość bezrobotnych przypadającą na jedno miej
sce pracy w województwie. Otrzymujemy go dzieląc li
czbę bezrobotnych przez ilość ofert pracy w wojewódz
tw! e.

Najwyższy taki współczynnik posiadają województwa: 
bialskopodlaskie 
krośnieńskie 
ostrołęckie 
rzeszowskie 
pilskie

4.849
■ 6.060
6.608
8.574

8.884
pracy jest w następujących wujewói -

11.320
3.329
2.808
2.034

263 osoby na
172
108
90
83 

Najniższy współczynnik: 
warszawskie 
szczecińskie 
gdańskie, 
wrocławskie
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Województwo radomskie : 
z-ycję. Przypada tu 34 osoby na 1 
kim liczba ta wynosi 24. Daje to

Jak wynika z powyższego zestawienia najlepiej pod 
tym względem wygląda sytuacja w województwach o wyso
kim uprzemysłowieniu, najgorsza zaś jest w regionach 
słabo uprzemysłowionych. .

5. Związkowe Biura Ochrony Pracy
Przy Komisjach Regionalnych NSZZ "Solidarność" 

w Radomiu i Kielcach działają związkowe Biura Och
rony Pracy. Posiadają one zgodę Ministra Pracy 
i Spraw Socjalnych na prowadzenie działalności w 
zakresie pośrednictwa pracy, bez prawa jednak do 
wypacania zasiłków dla bezrobotnych.

Radomskie biuro działa od 15 sierpnia 1990 r. We
dług stanu na dzień 17 sierpnia zarejestrowanych by
ło 36 6sób (22 mężczyzn, 14 kobiet). Struktura ich 
wykształcenia wygląda następująco:

wyższe 7 osób
średnie i zawodowe 5 osób 
podstawowe 24 osoby
Biuro dysponuje, aktualnie 97 ofertami pracy. Skie

rowano do pracy 4 osoby. Związkowe BOP prowadzi re
jestrację osób zarejestrowanych uprzednio w Rejono
wym Biurze Pracy. Pierwszeństwo posiadają członkowi o 
"Solidarności".

Biuro Ochrony Pracy ZR w Kielcach rozpoczęło pre- 
cę 15 stycznia 1990 r. Do dnia 19 sierpnia zarejest
rowało 444 osoby - 290 mężyczyzn i 154 kobiety. .Stru
ktura ich wykształcenia ' '

wyższe 
średnie 
zawodowe 
podstawowe
Biuro posiada 659 ofert pracy, czyli występu: 

tendencja odwrotna niż w skali krajowej - lloś<: 
przewyższa liczbę zarejestrowanych.

Opracował: Paweł Stus - Biuro Badań Zwla-.;- 
dokończenie w następnym numerze "Biuletynu .

zajmuje skali 
miejsce.

kraju 23 po- 
W kielec- 

30 miejsce.

w

53
167
123
87

wygląda następująco: 
osoby 
osób 
osób 
osób



ZAŁOŻENIA P H O G R A M 0 W E
ODDZlł.U REGIONALNEGO FUNDACJI GO.'>PODAROZEJ NSZZ "SOLIDARNOŚĆ"

ZIEMIA RADOMSKA

Inaugurując swoją działalność Oddział Regionalny 
Fundacji Gospodarczej "S" zamierza skupię się na na
stępujących działaniach programowych:

- restrukturyzacji gospodarki
- szkoleniu zawodowym i menadżerskim
- rozwoju inicjatyw regionalnych
Program restrukturyzacji gospodarki
Program ten realizować będą następujące agendy Fu

ndacji:
- Biuro Promocji Gospodarczych
- Bank Informacji Gospodarczych i Społecznych 
Realizacja tego programu polegać będzie na:
- wspieraniu organizacyjnym, prawnym i finanso

wym inicjatyw gospodarczych podejmowanych przez Komi
sje Zakładowe NSZZ "Solidarność"

- podejmowaniu własnych działań gospodarczych, 
handlowych i marketingowych mających na celu wypraco
wanie funduszy na działalność statutową Fundacji

- uczestniczeniu w przedsięwzięciach inwestycyj
nych podejmowanych przez władze miejskie oraz związki 
regionalne

- prowadzeniu działań promocyjnych na rzecz inwes
torów zagranicznych

- wspomaganiu jednostek gospodarczych w procesach 
restrukturyzacji przemysłu i nawiązywaniu kontaktów 
z partnerami zagranicznymi

- opracowywaniu analiz techniczno-ekonomicznych 
dotychczas funkcjonujących w regionie dziedzin życia 
gospodarczego oraz materiałów informacyjnych mających 
na celu stymulowanie rozwoju nowych gałęzi przemysłu

• Program restrukturyzacji gospodarki regionu radom
skiego oprócz normalnych procesów mających na celu 
unowocześnienie technologii i organizacji pracy w je
dnostkach gospodarczych główny nacisk musi położyć na 
dostosowanie sfery produkcji i usług do charakteru go
spodarczego regionu. Region nasz w gruncie rzeczy r 
niczy posiada niedostatecznie rozwinięte przetwórstwu 
rolno-spożywcze, niemal zupełny brak przemysłu produ
kującego urządzenia i maszyny do tego przetwórstwa.

Program edukacyjny

Program ten realizowany będzie poprzez:
- hadomską Szkołę Zarządzania
- liuro Organizacji Kursów i Szkolenia Zawodowego
Zamierzeniem Fundacji jest utworzenie Radomskiej 

Szkoły Zarządzania zapewniającej jej absolwentom nie
zbędne kompendium wiedzy i umiejętności pozwalające 
na działalność menadżerską i organizacyjną w warun
kach gospodarki rynkowej•

Problemem na dzień dzisiejszy nie jest zorganizowa
nie szkoły o właściwym profilu programowym. Problemem 
jest inercja jednostek gospodarki uspołecznionej, de
strukcyjny system finansowo-podatkowy obowiązujący na
dal w naszym kraju i wynikający z tego tytułu brak za
potrzebowania na pracowników twórczych i wysokokwali
fikowanych.

Radomska Szkoła Zarządzania, której działalność za
inaugurowana zostanie w październiku br. będzie więc 
wielką szansą dla tych jednostek gospodarczych, któ
rych załogi i kierownictwa już dziś rozumieją koniecz
ność związania swych losów z jednostkami rzutkimi, po
mysłowymi i przeszkolonymi dla potrzeb reguł gry w go
spodarce rynkowej.

Program rozwoju inicjatyw regionalnych

Pomyślność procesu przemian gospodarczo-społecz
nych uzależniona jest przede wszystkim od spełnienia 
jednego podstawowego warunku: pobudzenia aktywności 
obywatelskiej a szczególnie wysokokwalifikowanych grup 
społecznych.

Nie pomogą ani nowe kredyty wszystkich banków świa
ta, ani plany "Balcerowiczów" różnej maści, jeśli od
górnie przygotowane "programy gospodarcze" spotkają 
nlę z bezwładem organizacyjnych i pasywnością społecz
ną.

Żaden Urząd Centralny, żadna Komisja Planowania, 
ani zagraniczny superspecjalista nie stworzą programu 
gospodarczego naszego Regionu. Ten program mogą i mu
szą /!!!/ stworzyć ludzie tu mieszkający i traktujący 
Ziemię Radomską jako Naszą Małą Ojczyznę, a nie tylko 
jako miejsce na mapie. Program ten musi powstaę jako 
auma konkretnych programów działania dla całego Re
gionu jak i subregionów, opracowanych i realizowanych 
przez konkretnych ludzi zaangażowanych uczuciowo w 
ich realizację.

Dla realizacji tego celu Fundacja Gospodarcza 
NSZZ "Solidarność" zamierza utworzyć Agencję Rozwoju 
Regionalnego, która wspierać będzie wszelkie Inicjaty
wy, np. w Zakresie:

- ochrony środowiska
- rozwoju turystyki, rekreacji i sportu
- tworzenia alternatywnych form handlu i hurtu itd.
Drugą nie mniej istotną formą inicjatywy w tym za

kresie jest zamierzenie utworzenia płaszczyzny dzia
łania dla wszystkich aktywnych i jeszcze nie zniechę
conych obecną rzeczywistością mieszkańców naszego Re
gionu, a mianowicie utworzenie Forum Aktywizacji Za
wodowej i Społecznej. Intencją tego zamierzenia jest 
stworzenie organizacyjnych form działania dla ludzi, 
których aktywność i pomysłowość krępowana jest bier
nością ich najbliższego otoczenia oraz pasywnością lub 
wręcz oportunizmem administracyjnych struktur. Przeko
nani jesteśmy, iż takich ludzi jest sporo między na
mi. Brak im tylko organizacyjnego wsparcia oraz per
spektywy uzasadniającej celowość ich wysiłków. Naj
bardziej aktywni uczestnicy tego Forum będą mogli li
czyć na pomoc organizacyjną i prawną w realizacji swo
ich zamierzeń.

Jest rzeczą oczywistą, iż uruchomienie wyżej wymie
nionych oraz pozostałych form działalności statutowej 
Fundacji uzależniona jest od środków finansowych, ja
kimi Fundacja będzie dysponować. Region nasz - przy
najmniej na razie - nie leży w centrum zainteresowa
nia zagranicznych sponsorów. Liczymy więc w pierwszej 
kolejności na lokalnych sponsorów /prywatnych i uspołę. 
cznionych/ świadomych konieczności przygotowania kadr 
i form działania zdolnych do sprostania wymaganiom, 
jakie niesie ze sobą gospodarka rynkowa. Dla wypraco
wania tych środków Fundacja prowadzić będzie również 
różne formy działalności gospodarczej, tworząc miej
sca pracy dla bezrobotnych oraz współdziałać z Komis
jami Zakładowymi NSZZ "S" podejmującymi działalność 
gospodarczą.

mgr inż. Jerzy Tatol

KUńUNIKAT BIURA PROMOCJI GOSPODARCZYCH

Biuro Promocji Gospodarczych przy Zarządzie Regio
nu "S" Ziemia Radomska przypomina o możliwości nawią
zania współpracy z Biurem Handlowym Stanu Illinois. 
Posiadamy jeszcze wolne ankiety w treści których uwz
ględnić należy następujące dane informacyjne, dotyczą
ce:

- bliższego opisu rodzaju produktu finalnego bądź 
rodzaju pracy

- zakresu działania przedsiębiorstwa
- rocznej wartości sprzedanej
- aktualnego ekspoartu /od kiedy i do jakich kra

jów/
- określenia krajów z jakimi kontakty są pożądane
- określenia pomocy w uzyskiwaniu nowych partnerów 
Informujemy również, że w połowie września spo-

dziewany jest przyjazd kolejnej grupy biznesmenów ze 
Stanów Zjednoczonych, których chcielibyśmy zaprosić 
do naszego Regionu. W związku z tym zachęcamy przedsta
wicieli jednostek gospodarczych o zgłaszanie się do na:! 
w celu pobrania ankiety, jej wypełnienia i złożenia ; 
do naszego biura w terminie do końca sierpnia 1990 r. 
Kontakt: telefon 236-43. Radom, Plac Konstytucji 3 Ma-i 
ja 1.

Urszula Komorowska

KOMUNIKAT ZARZĄDU REGIONU

Przy Zarządzie Regionu "S" Ziemia Radomska powstał 
Komitet Organizacyjny Pielgrzymki Ludzi Pracy do Czę- I 
stochowy, która odbędzie się w dn. 15—16 września 
1990 r. Wszelkich informacji dotyczących organizacji I 
pielgrzymki udziela kol. Andrzej Iwański tel, 291-41 
wewn. 820 lub 733


